CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA – SALDANHA MARINHO.

Regulamentado pela Lei Municipal nº 2158/2019, Lei Municipal nº 2486/2023 e

Resolução nº 231 do CONANDA.

Edital nº 002/2023

RETIFICA O EDITAL Nº 012/2023 REFERENTE AO PROCESSO

DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – COMDICA – do Município de Saldanha Marinho, no uso de suas

atribuições legais e de  acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), arts. 44 e

seguintes da Lei Municipal nº 2158/2019 e Lei Municipal de nº 2486/2023, e da

Resolução COMDICA nº 001/2023, torna público e retifica o Edital de nº 012/2023

referente ao processo de escolha de Conselheiros Tutelares, nos seguintes termos:

• Altera a numeração do Edital nº 012/2023 a fim de constar a numeração

001/2023;

• Altera o cronograma a fim de constar as seguintes datas:

DATA EVENTO

03/04/2023 a 03/05/2023 Prazo para inscrições

08/05/2023 Prazo para publicação da relação dos candidatos

registrados pela CEE

08/05/2023 a 15/05/2023 Prazo para impugnação dos candidatos registrados

15/05/2023 a 19/05/2023 Prazo para apresentação defesa à CEE pelos

Candidatos, no caso de impugnação.

26/05/2023 Prazo para publicação da relação dos candidatos

inscritos, deferidos e indeferidos

26/05/2023 a 01/06/2023 Prazo para recurso ao COMDICA da publicação da

relação dos candidatos inscritos

02/06/2023 Prazo para publicação da lista dos candidatos

habilitados a participarem do processo de eleição.

02/06/2023 Prazo para publicação resolução disciplinando o

procedimento e os prazos para processamento e

julgamento das denúncias de prática de condutas

vedadas durante o processo de escolha.

02/06/2023 Prazo para publicação do local de votação

30/07/2023 Prazo para sorteio do número de cada candidato

01/08/2023 Início da propaganda eleitoral

01/08/2023 Prazo para publicação da lista da nominata dos

mesários

04/08/2023 Prazo para impugnação da indicação dos mesários

07/08/2023 Prazo para a CEE decidir sobre as impugnações

08/08/2023 a 10/08/2023 Prazo para recurso da decisão da CEE

11/08/2023 Prazo para manifestação sobre o recurso e

publicação definitiva dos mesários

29/09/2023 Encerramento da propaganda eleitoral

01/10/2023 Data das eleições

01/10/2023 Publicação do resultado preliminar

02/10/2023 a 04/10/2023 Prazo para recurso ao COMDICA do resultado

preliminar

09/10/2023 Prazo para o COMDICA decidir sobre os recursos

do resultado

09/10/2023 Prazo para publicação do resultado definitivo

Saldanha Marinho, 06 de abril de 2023.

Mara Fátima Neuwald Vidal

Presidente do COMDICA de Saldanha Marinho